22.04.2022, 09:30 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=AE7FD2296B238801C1E27ABB2D311E12&SORTTYPE=2&BASENODE=24456-5&… 1/2

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ
от 4 марта 2022 г. N 432

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2003 ГОДА N 118

В соответствии с пунктом 9 статьи 1 Федерального закона от 22 декабря 2020 года N 455-
ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О животном мире" и Федеральный закон "Об
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Положением о Министерстве природных
ресурсов и экологии Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства
Республики Карелия от 23 октября 2017 года N 367-П, приказываю:

Внести в Порядок ведения Красной книги Республики Карелия, утвержденный приказом
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Карелия от 30 декабря 2003
года N 118 (Собрание законодательства Республики Карелия, 2004, N 2, ст. 238; 2014, N 9, ст.
1715; 2020, N 6, ст. 1546), следующие изменения:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Сбор и анализ научных данных о современном состоянии и тенденциях изменения
состояния объектов животного и растительного мира, занесенных или рекомендуемых к
занесению в Красную книгу Республики Карелия, осуществляется с привлечением научно-
исследовательских организаций в соответствии с заключенными договорами.";

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Сбор и анализ научных данных о современном состоянии и тенденциях изменения
состояния объектов животного и растительного мира, занесенных или рекомендуемых к
занесению в Красную книгу Республики Карелия, обеспечивается в результате проведения
необходимых обследований и мониторинга состояния указанных объектов животного и
растительного мира.";

3) в пункте 9 после слов "Сбор и анализ" дополнить словом "научных";

4) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

"16.1. Занесение в Красную книгу Республики Карелия (исключение из нее) редких и
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира осуществляется на основании
данных государственного мониторинга объектов животного мира и опубликованных научных
данных (научных оценок численности объектов животного мира).";

5) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

"17.1. В случае занесения в Красную книгу Республики Карелия редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид
пользования животным миром, предусмотренный абзацем вторым части первой статьи 34
Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", в обязательном
порядке учитываются естественные колебания численности популяций и указываются границы
их обитания (ареала).";

6) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

"19.1. Предложения о занесении в Красную книгу Республики Карелия (исключении из
нее) объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные
государственного мониторинга объектов животного мира, научные данные (научные оценки
численности объектов животного мира)) направляются уполномоченным органом в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387155&dst=100054&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=604195&dst=100008&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100013&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100030&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100031&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100032&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100013&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100224&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100013&field=134&date=22.04.2022

22.04.2022, 09:30 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=AE7FD2296B238801C1E27ABB2D311E12&SORTTYPE=2&BASENODE=24456-5&… 2/2

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти для размещения на его
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за
180 дней до дня принятия соответствующего решения уполномоченным органом.";

7) абзац второй пункта 22 изложить в следующей редакции:

"- рассмотрение и утверждение в установленном порядке перечней объектов животного и
растительного мира, включаемых в Красную книгу Республики Карелия;";

8) в пункте 23 исключить слова "(списков)", "и исключенных из нее".

Министр
А.И.КАРПИЛОВИЧ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100046&field=134&date=22.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=595131&dst=100063&field=134&date=22.04.2022